 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ

ALVES/SC

Requerimento 23/2020

 O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 52, §1º, b do Regimento Interno, requer à Mesa Diretora

Seja oficiada à CELESC nos seguintes termos:

Alguns pontos do município de Luiz Alves necessitam de melhorias na rede de

transmissão de energia, seja por troca do traçado da rede, seja por substituição de postes.

Diversas foram as solicitações feitas à Celesc para melhorias, sendo algumas atendidas

e outras que ainda merecem atenção. Abaixo, apresentamos os requerimentos que foram

enviados para a Celesc solicitando melhorias, conforme pode ser observado resumidamente.

Também, encaminhamos cópias dos requerimentos, em anexo.

 Requerimento 57/2018 – Ampliação do horário de atendimento na unidade local da

Celesc;

 Requerimento 173/2018 – Prestar esclarecimentos na Câmara dos vereadores

referente aos serviços prestados pela Celesc em Luiz Alves;

 Requerimento 60/2019 – Realizar a mudança de três postes de energia elétrica na

Gruta Nossa Senhora da Conceição;

 Requerimento 27/2019 – Remover um poste na Rua Carlos Erbs;

 Requerimento 108/2019 – Troca de postes na Estrada Geral Braço Paula Ramos;

 Requerimento 127/2019 – Realocação de poste em frente a Capela São Joaquim, no

Braço Joaquim.

Ainda, na comunidade Braço Paula Ramos, a falta de energia é constante e há

necessidade de melhorias no traçado da rede, bem como a substituição de postes. A saber:

 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a2

A Figura 1 representa o local que necessita de troca do traçado da rede devido a

travessia em vegetação nativa e a proximidade de plantio de eucalipto (detalhes podem ser

observados na Figura 2). Este é um local de difícil acesso e ocorre frequentemente

rompimento de rede devido a queda de árvores. Já foi a responsável pela morte de milhares de

frango e por deixar a comunidade por mais de uma semana sem energia. A substituição do

traçado desta rede pode ser realizada com a construção de um pequeno trecho novo, conforme

indicado na Figura 1.

Figura 1. Croqui de localização de rede atual que necessita ser substituída (linha

vermelha) e indicação do novo traçado da rede (linha azul).

Coordenada inicial da linha vermelha: Latitude: 26°45'39.04"S; Longitude: 49°
00'09.15"O

Coordenada inicial da linha azul: Latitude: 26°45'50.03"S; Longitude: 48°59'52.29"O

 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a3

Figura 2. Detalhes do trecho da rede de transmissão que atravessa área de vegetação

nativa e plantios.

O trecho da Figura 3 indica o atual traçado da rede que também corta a vegetação

nativa da região. Neste trecho há necessidade de implantar o novo traçado na margem da

estrada, conforme indicado na Figura 3.

 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a4

Figura 3. Croqui de localização de rede atual que necessita ser substituída (linha

vermelha) e indicação do novo traçado da rede (linha azul).

Coordenada inicial das linhas: Latitude: 26°45'57.32"S; Longitude: 48°59'35.24"O

O trecho apresentado na Figura 4 está sem o cabo “neutro”. Após ficar muito tempo

com vegetação sobre o fio (mais de dois anos de protocolos), o mesmo foi cortado e retirado

no mês de outubro de 2020. Na casa depois deste ponto há queima constante de lâmpadas e

equipamentos. Não temos o conhecimento técnico se a falta deste fio está relacionada com a

queima dos equipamentos, entretanto há necessidade de verificação e ajustes, caso a relação

existir.

 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a5

Figura 4. Croqui de localização de trecho sem o cabo “neutro” (linha amarela).

Coordenada inicial: Latitude: 26°45'20.40"S; Longitude: 49° 1'22.64"O

A Figura 5 indica o local que necessita ser trocado um poste que quebrou no ciclone

bomba de 30 de junho deste ano. O Poste foi amarrado em uma estaca (Figura 6 e continua lá

até hoje. Gradativamente o mesmo está inclinando e corre risco de queda em estrada.

Figura 5. Croqui de localização de poste que necessita ser

substituído. Localização do poste: Latitude: 26°45'42,50"S;

Figura 6. Detalhes do

poste inclinado e do reparo

 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rua 18 de julho, nº 1204, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a6

Longitude: 49°00'04,85"O emergencial que foi

realizado e continua até a

presenta data.

A Figura 7 indica o local que também tem um poste que precisa ser substituído. Este

poste está muito inclinado, conforme pode ser observado na figura 10.

Figura 7. Croqui de localização do poste que necessita ser

substituído. Localização do poste: Latitude: 26°45'06.99"S

Longitude: 49° 00'46.76"O

Figura 8. Poste com

elevado grau de inclinação

que necessita de

manutenção.

 Justificativa: Considerando as melhorias acima mencionadas, necessário se faz o

presente requerimento.

 Luiz Alves/SC, 09 de novembro de 2020.

EUNILTON FONTANIVE

Vereador